<sup>534</sup> F. VAN HAEPEREN, *Le collège pontifical (3ème s. a. C.-4ème s. p. C.)*, Bruxelles-Rome 2002, p. 100.

<sup>535</sup> E. BIANCHI, *Il rex sacrorum a Roma e nell'Italia antica*, cit., pp. 141-144 e nt. 120.

<sup>536</sup> Varr., *De l. Lat.*, 7.45: «Eundem Pompilium ait fecisse flamines, qui cum omnes sunt a singulis deis cognominati, in quibusdam apparent etyma, ut cur sit Martialis et Quirinalis; sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines, ut in his qui sunt versibus plerique: "Volturnalem, Palatnalem, Furinalem, Floralemque Falacrem et Pomonalem fecit". Hic idem, quae obscura sunt; eorum origo Volturnus, diva Palatna, Furrina, Flora, Falacer pater, Pomona».

<sup>537</sup> Varr., *De l. Lat.*, 5.84: «Flamines quod in Latio capite velato erant semper ac caput cinctum habebant filo filamines dicti. Horum singuli cognomina habent ab deo cui sacra faciunt; sed partim sunt aperta, partim obscura: aperta ut Martialis, Volcanalis; obscura Dialis et Furinalis, cum Dialis ab Iove sit (Diovis enim), Furinalis a Furrina cuius etiam in fastis feriae Furinales sunt. Sic flamen Falacer a divo patre Falacre».

di gran lunga più difficile per i dodici *flamines minores*<sup>538</sup>, dei quali non conosciamo neppure l'elenco completo<sup>539</sup>. Conosciamo il numero complessivo dei *flamines* dal seguente lemma di Festo:

«*Flamen Dialis est inter quindecim flamines, et cum ceteri discrimina maiestatis suae habeant, minimi habetur Pomonalis, quod Pomona levissimo fructui agrorum praesidet pomis*»<sup>540</sup>.

Dalla lettura di questo lemma apprendiamo anzitutto che il flaminato si compone di quindici sacerdoti, e in secondo luogo che tra di essi vi è una gerarchia di *dignationes*, della quale il grammatico fornisce unicamente gli estremi, il *Dialis* e il *Pomonalis*<sup>541</sup>.

Nei propri studi Georges Dumézil sostiene che l'articolazione tra *flamines maiores*<sup>542</sup> e *flamines minores* non si risolve esclusivamente in una gerarchia di importanza, ma affonda le radici in una differenza di natura. Proprio come le magistrature sono *maiores* o *minores* in relazione agli *auspicia maxima* o *minora*, non in funzione della loro importanza, ed eccezion fatta per la censura tale articolazione corrisponde alla distinzione tra magistrati con o senza *imperium*, anche la differenza tra flamini maggiori e flamini minori si fonda su caratteri distintivi. Esemplarmente, apprendiamo da Gaio<sup>543</sup>, che soltanto per i *flamines maiores* è richiesto che nascano *farreati* e si sposino tramite *confarreatio*; inoltre, solo i flamini maggiori, insieme al *rex*, agli auguri e ad alcuni altri sacerdoti, tra i quali i *pontifices*, devono essere inaugurati<sup>544</sup>.

---

<sup>538</sup> Sul punto si veda A. PASQUALINI, *Mappa liturgica dei flamini minori di Roma*, in M. CALDELLI, G. GREGORI, S. ORLANDI (a cura di), *Epigrafia 2006. Atti della XIV<sup>o</sup> Rencontre sur l'épigraphie in onore di Silvio Panciera, con altri contributi di colleghi, allievi e collaboratori*, Roma 2008, pp. pp. 437-452.

<sup>539</sup> G. FERRARI, s.v. «*Flamines*», in *Novissimo Digesto Italiano*, VII, Torino 1961, p. 407; J. CHAMPEAUX, *La religione dei romani*, cit., p. 39.

<sup>540</sup> Fest., *De verb. sign.*, s.v. «*Maximae dignitationis*», p. 144 ed. Lindsay.

<sup>541</sup> G. DUMÉZIL, *La religione romana arcaica. Miti, leggende, realtà*, cit., p. 106.

<sup>542</sup> Fest., *De verb. sign.*, s. v. «*Maiores flamines*», p. 137 ed. Lindsay: «*Maiores flamines appellabantur patricii generis, minores plebei*».

<sup>543</sup> Gai., 1.112. «*Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificii, quod Iovi farreo fit: in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; conplura praeterea huius iuris ordinandi gratia cum certis et sollempnibus verbis praesentibus decem testibus aguntur et fiunt. quod ius etiam nostris temporibus in usu est: nam flamines maiores, id est diales, Martiales, quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur; ac ne ipsi quidem sine confarreatione sacerdotium habere possunt*».

<sup>544</sup> G. DUMÉZIL, *La religione romana arcaica. Miti, leggende, realtà*, cit., pp. 106-107.

I *flamines* non sono riuniti in un collegio ma si uniscono ai più rilevanti collegi sacerdotali unicamente in occasione di solenni e periodiche cerimonie religiose e la loro nomina è effettuata dal *pontifex maximus*<sup>545</sup>.

Invero, il solo sacerdote del quale disponiamo maggiori informazioni è il *Flamen Dialis*<sup>546</sup>, soprattutto grazie ad una lunga fonte tratta dalle *Noctes Atticae* di Aulo Gellio che offre testimonianza circa gli obblighi e i divieti cui è soggetto il flamine insieme alla *flaminica*, sua moglie<sup>547</sup>:

*«De flaminis Dialis deque flaminicae caerimoniis; verbaque ex edicto praetoris apposita, quibus dicit non coacturum se ad iurandum neque virgines Vestae neque Dialem. Caerimoniae impositae flamini Diali multae, item castus multiplices, quos in libris, qui da sacerdotibus publicis compositi sunt, item in Fabii Pictoris librorum primo scriptos legimus. Vnde haec ferme sunt, quae commeminimus: Equo Dialem flaminem vehi religio est; item religio est classem procinctam extra pomerium, id est exercitum armatum, videre; idcirco rarenter flamen Dialis creatus consul est, cum bella consulibus mandabantur; item iurare Dialem fas numquam est; item anulo uti nisi pervio cassoque fas non est. Ignem e "flaminia", id est flaminis Dialis domo, nisi sacrum efferi ius non est. Victum, si aedes eius introierit, solvi necessum est et vincula per impluvium in tegulas subduci atque inde foras in viam demitti. Nodum in apice neque in cinctu neque alia in parte ullum habet. Si quis ad verberandum ducatur, si ad pedes eius supplex procubuerit, eo die verberari piaculum est. Capillum Dialis, nisi qui liber homo est, non detondet. Capram et carnem incoctam et hederam et fabam neque tangere Diali mos est neque nominare. Propagines e vitibus altius praetentas non succedit. Pedes lecti, in quo cubat, luto tenui circumlitos esse oportet et de eo lecto trinocinium continuum non decubat neque in eo lecto cubare alium fas est neque ... Apud eius lecti fulcrum capsulam esse cum strue atque ferto oportet. Vnguium Dialis et capilli segmina subter arborem felicem terra operiuntur. Dialis cotidie feriatas est. Sine apice sub divo esse licitum non est; sub tecto uti liceret, non pridem a pontificibus constitutum Masurius Sabinus scripsit et alia quaedam remissa, gratiaque aliquot caerimontiarum facta dicitur. Farinam fermento inbutam adtingere ei fas non*

---

<sup>545</sup> G. FERRARI, s. v. «*Flamines*», cit., p. 408.

<sup>546</sup> C. JULLIAN, s. v. «*Flamen, flaminica, flamonium*», in C. V. DAREMBERG – E. SAGLIO (a cura di), *Dictionnaire des Antiquités Grecques et Romaines*, II/2, rist. Graz 1969, p. 1156: secondo Tito Livio, il *Flamen Dialis* è il sacerdote permanente di Giove.

<sup>547</sup> J. CHAMPEAUX, *La religione dei romani*, cit., pp. 39-40.

*est. Tunica intima nisi in locis tectis non exiit se, ne sub caelo tamquam sub oculis Iovis nudus sit. Super flaminem Dialem in convivio, nisi rex sacrificulus, haut quisquam alius accumbit. Vxorē si amisit, flamonio decedit. Matrimonium flaminis nisi morte dirimi ius non est. Locum, in quo bustum est, numquam ingreditur, mortuum numquam attingit; funus tamen exsequi non est religio. Eaedem ferme caerimoniae sunt flaminicae Dialis; alias seorsum aiunt observitare, veluti est, quod venenato operitur, et quod in rica surculum de arbore felici habet, et quod scalas, nisi quae Graecae appellantur, escendere ei plus tribus gradibus religiosum est atque etiam, cum it ad Argeos, quod neque comit caput neque capillum depectit. Verba praetoris ex edicto perpetuo de flamine Diali et de sacerdote Vestae adscripsi: "Sacerdotem Vestalem et flaminem Dialem in omni mea iurisdictione iurare non cogam." Verba M. Varronis ex secundo rerum divinarum super flamine Diali haec sunt: "Is solum album habet galerum, vel quod maximus, vel quod Iovi immolata hostia alba id fieri oporteat"»<sup>548</sup>.*

Il *Flamen Dialis* - «sacerdote permanente di Giove»<sup>549</sup> - è considerato di proprietà del suo Dio, Jupiter, ed è esente da qualsivoglia obbligo di tipo sociale. Egli sposa la *flaminica* mediante il rituale della *confarreatio* dalla quale non può divorziare<sup>550</sup> e con la quale abita nella *domus flaminia*<sup>551</sup>, insieme ai figli. Questi ultimi, consacrati a Giove, lo supportano nei rituali religiosi e, se non ne ha, deve provvedere ad assumere al proprio servizio dei *camilli*, o *camillae*, figli di persone sposate mediante *confarreatio* ed ancora in vita<sup>552</sup>.

Alcune delle rigide norme comportamentali<sup>553</sup> che regolano la sua vita, e quella della *flaminica*, sono tese ad assicurare la continuativa presenza del sacerdote sul suolo romano e il suo contatto fisico con esso<sup>554</sup>.

<sup>548</sup> Aul. Gell., *Noct. Att.*, 10.15.

<sup>549</sup> R. DEL PONTE, *La religione dei romani*, cit., p. 140. Si veda Liv., 1.20.2: «Sed quia in civitate bellicosa plures Romuli quam Numae similes reges putabat fore iturosque ipsos ad bella, ne sacra regiae vicis desererentur flaminem Iovi adsiduū sacerdotem creavit insignique eum veste et curuli regiae sella adornavit».